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Ha azt kérdezi valaki, hogy április második, és má-
jus első felében mire érdemes horgászni, a válasz 
egyértelmű: dévérre. Hogy miért? Mert lassan 
már követetlen a tilalmak miatt. - van, ahol tilos 
a süllő, balin, van, ahol szabad, van, ahol csak 
pergetni tilos. Aztán májusban vagy van pontyti-
lalom, vagy nincs, de ahol nincs, ott is lehet, hogy 
a víz ívóterületnek van nyilvánítva, és ezért nem 
pontyozhatunk, stb, stb.. - egyetlen biztos zsák-
mány van, amely elég nagyméretű és elég gyakori 
ahhoz, hogy zsákmányt is, sportélményt is adjon. 
A dévér!

És hogy miért pont ilyenkor érdemes dévérezni? 
Nos, ehhez meg a dévér szokásait, életciklusát 
kell ismerni. Ennek van egy alapkérdése: miért 
is hívja a népnyelv Szent György-keszegnek a 
dévért? Roppant egyszerű: mert akkor látja az 
is, aki csak sétál a vízparton. Ugyanis általában 
Szent György napján /április 24./ és környékén 
ívik – először. Lévén, hogy kedvenc halunk nem-
csak egyszer ívik egy évben. Hanem mindjárt 
háromszor. A következő ciklusban: 3-4 nap ívás, 
8-9 nap szünet, újabb 3-5 nap ívás, újabb 8-9 nap
szünet és végül harmadik ívás inkább csak 2-3 na-
pos, és sokszor csak szórványos, nem tömeges.
/A Balaton például ezért volt április 20-május 20
között valaha általános tilalom, hogy „lefedje” a
dévérívás teljes időszakát… /

Hogy azután az történik-e, hogy egy adott víz 
dévér állományán belül három különféle ikra-
érés-idejű csoport van, vagy inkább arról van szó, 

hogy ugyanaz a dévér tömeg 
ívik le háromszor újra – nna, 
ehhez már a dévéreket kelle-
ne megkérdezni, de azok meg 
vannak olyan szemérmetes 
népség, hogy szexuális szoká-
saikról nem szívesen  nyilat-
koznak…

A lényeg: átlagos, vagy ké-
sőn kezdődő tavaszon tényleg 
április 24. körül lehet az első 
ívást látni, sokszor úgy, hogy a 
süllőívással egy helyen, mint-
egy azt „elfeledve” forognak, 
fröcsögnek a dévérek. / Rá-
adásnak újabban egyre több-
ször az ezüstkárász nagyja is 
„beleívik” a dévérívásba, néha 
meg a késői bodokra-ívás esik 
egybe a dévér első ívásával. 
Ez a magyarázata annak, hogy 
elég sok a dévér és a bodorka 

összeívásából keletkező hibrid hal, amelyet a népnyelv 
sokféle búzaszemű keszegnek hív. 

Ha a tavasz igen későn kezdődik, és március 18-19-ig 
jég, hó, fagy van, akkor biztos, hogy Szent György heté-
ben üli nászát a dévér először. A többit ki lehet számí-
tani: május 5.-10. közé fog esni valószínűleg a második 
nekibuzdulásuk, míg a harmadik várható május 18.-23. 
között lesz.

Ennyit a halélettanról, és még annyit: mindez A DÉVÉR-
RE vonatkozik!, és nem a karikakeszegre, a laposkeszeg-
re, a bagolykeszegre, amelyet sok tudatlan horgász szép 
módszeresen összekever vele!!! A karika eleve később, 
május végén, június elején kezd ívni, a lapos és a bagoly 

Áprilisban a dévér aktívvá válik

2,30 kilogrammos dévér

www.ho
rga

sz
ka

lan
do

k.h
u



 

ke
sz

eg
ho

rg
ás

za
t

5

meg rendszerint olyan folyóvízben ívik le, ahol a dévér 
meg sem áll, mert „ő” az álló vagy lassú, sekély, hínáros 
helyeket keresi.

Mivel ívó halra „nem illendő” horgászni, most jöhet 
a kérdés, hogy akkor miért foglalkozunk az ívás várható 
időpontjával? Nos, azért, mert a dévér tartózkodási, vo-
nulási helyei és étvágya is pontosan ehhez igazodik, szin-
te óramű pontossággal.

ÍVÁS ELŐTT?
A dévér először is csapatokban verődik április elején, 
Majd elindul ívóhelyet keresni. Amikor vonul, nagyon 
nehéz eltalálni, hogy éppen hol van, és éppen eszik-e. De 
amikor célba ér… Nos, akkor a csapat „belakja” magának 
a leendő ívóhelyet, a legnagyobb „kandúrok” őrizni kez-
dik saját leendő „ívókörzetüket” – de még éhesek. Per-
sze, hogy azok. Tudják, hogy nagy fizikai igénybevétel vár 
rájuk, amihez kondíciót, kalóriát kell gyűjteni. Tehát igen-
csak mohón esznek. De nem mindegy, hogy mit! Kenyér, 
kukorica önmagában – felejthető. Csonti, giliszta, vagy 

2-3 szem csontiból és egy szem kukoricából álló szend-
vics - az már igen. Fenekezővel kár próbálni. Mert avval 
legalább 6-10 méterre el szokás dobni. A dévér viszont 
ilyenkor már sokszor a partról 2-4 méterre, hínár, nád-
csomó szélén cirkál, és sokszor nem is a feneket túrja, 
mert április elején még kevés az iszapból kitúrható ro-
varféle, hanem vízközt eszik, például a behulló rovarok 
miatt.

Az is érdekes szabályszerűség, hogy legelőszőr mindig 
a legnagyobb dévérek kezdik az ívást, tehát április ele-
jén, ívás előtt 8-10 nappal pont ezeket lehet fogni. Sok 
1-2-3 kilós öreg „bronzos” fizet rá ilyenkor a mohóság-
ra. A másik érdekesség: ILYENKOR MÉG más halat nem 
igen fogunk a dévér között, mert az ideges nagy tejesek 
egyszerűen elvernek minden kisebb halat a környékről. 
Legfeljebb a pontyot tűrik meg, azt sem jószívűségből, 
hanem azért, mert erősebb, és nagyobb lévén nem ijed 
meg tőlük, és nem megy, el az etetett helyről.

És egy furcsaság: ilyenkor, ívás előtt egy héttel előfor-
dulhat azzal a horgásszal, hogy mondjuk kis villantóval, 
vagy twisterrel csukára, sügérre perget, durr, egy nagy 
ütés – és bizony kiló feletti dévér van a horgon, szájá-
ban a műcsalival, hogy idegességéből támadja meg, vagy 
annyira éhes, hogy ez is jó lenne – még nem tudom. De 
sok ilyen fogásról hallottam, olvastam, vagy voltam ré-
szese, egyszer három dobásból egy másfeles és egy ket-
tes dévért fogtam 5 gr-os kis fehér twisterrel – szájba. 
Egyugyanazon kősarkantyú mellől.

ÉS ÍVÁS UTÁN…
Aztán lezajlik a 3-5 napos nász, és az utolsó napi tömeges 
fröcsögés után másnap-harmadnap „töksüket” csendes 
a víz. Látszólag, mert ilyenkor bizony meg kell próbál-
ni, horgászni az ívóhelyek mögött, 3-8 méter távolság-
ban. Meglepő eredményben lehet részünk. Az első nap 
mondjuk még nincs dévér. Fogsz viszont rengeteg nagy 
karikát, bodorkát, kárászt. Mind degeszre zabálta magát. 
IKRÁVAL, és ezért a csontit, a vöröset is felveszi. Ilyen-

kor tehát kifejezetten hasznos a horgász 
a dévérívás sikeressége szempontjából, 
mert az ikrapusztítókat fogja ki. / A sok 
sügeret, durbincsot, törpét, ahol van, 
nem is említem külön. / 

Aztán úgy a harmadik napon sok pör-
senés-szerű túrás jelenik meg, és ez már 
evő dévért jelent. Olyat, amelyik nem 
megy el az ívóhelytől messzebb, hanem 
ott marad, további kondit gyűjtve a kö-
vetkező menethez, és mivel ez többnyire 
már május első hónapjaira esik, a víz is 
melegebb, ilyenkor már eszi a kenyeret, 
puha kukoricaszemet, a puha málét is. 
Most már „szabály szerint” az úszóval, de 
fenéken felkínált csali kell neki. Ilyenkor 
csak egy gond lehet, ott, ahol van ponty 
tilalom: ha etetünk – már pedig ilyenkor 
már ajánlatos – esetleg beáll egy szintén 
kondit gyűjtő pontycsapat, amely a má-
jus 15.-20. körüli ívásra készül. Ez még a 

kisebbik baj, hogy horgászol a semmiért, és dobálhatod 
vissza a pontyokat, a nagyobbik, hogy a dévérnek aján-
lott finom, könnyűszerelés néha csattanva jelzi: köszi, 
nem 3-4-es potykákra méretezték… / Mert a pontyból 
is az első ívás előtt jönnek ki a part mellé az adott víz 
nagyobbjai…/ 

Ez a roham 2-3 napig tart… Azután úgy leáll, mintha 
sosem lett volna ott a hal. Pedig ott van most is, de most 
már nem eszik, már egy-két napon belül újból ívni kezd. 
Néha az is előfordul, hogy csak „étlapot vált”, és a máso-
dik ívás előtti második napon már csak a nagyobb gilisz-
ta, azaz, a „husi” érdekli megint. Érdekes módon ilyenkor 
újra eltűnik az egyéb, kisebb keszegnépség, mert megint 
elzavarják a nagy, rücskös, ideges tejesek.

Olyan víz-részeken, ahol az ívóhely tágabb környezete 
is hínaras, a szereléssel is vigyázni kell: rögzített úszóval 
kell horgászni, és lapólommal súlyozni. Azért azzal, mert 
a gömb- vagy a stílólom lesüllyed a hínárszálak közé, míg 

Balatoni keszegek
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a lapólom felfekszik azokra, így csalink a hínár dzsungel 
felett marad. Ha ráadásul megosztjuk kétfelé a lapólmot, 
akkor végképpen biztos, hogy a csali fogós „magasság-
ban” marad. Félreértés ne essék: most már nem vízközt 
kell a halat keresni, de ilyenkor a dévér nem veszi 
azt a fáradságot, hogy a hínár alá is lemenjen tur-
kálni, éhes ugyan, de csak arra, amit kevés erőki-
fejtéssel is eltud érni, azaz, a hínár leveleken lévő 
csalira – mert esze azért van, és az energiát a má-
sodik ívásra szánja.

ÉS ÍVÁS KÖZBEN???
Nos, arról már komoly viták zajlanak, hogy ívás 
közben mennyire etikus az ívóhely környékén 
horgászni? A legstupidabb ellenérv az, hogy 
„megzavarjuk az ívást”. 40 éve horgászom. 
Még sosem láttam olyan dévér csapatot, amely 
„megijedt volna”, abba hagyta volna az ívást, 
vagy arrébb ment volna azért, mert az ívóhely 
közelében horgászott valaki. / Most persze nem 
arról van szó, hogy valaki a forgolódó-fröcsögő 
halak közé ejt egy üres 3-as horgot, megvár-
ja még beleúsznak, aztán durr bele! Én most 
HORGÁSZÁSRÓL beszéltem…/ 

Arról már esett szó, hogy az egyéb fehérhalak 
ikrapusztító serege ott nyüzsög a dévéríváson, 
és ezek viszont ívás közben is foghatók, csont-
kukaccal, az ívó hal mögött 3-4 méterrel. Néha 
előfordul, hogy egy-egy óriás tejes dévér is fel-
veszi az ikrafalóknak kínált csalit. A kisebbek és 
az ikrások soha. No akkor számoljunk: a horgász 
nem áll neki kilométereket caflatni, hogy olyan 
helyeket keressen, ahol esetleg éppen nincs 
ívás. / Nehéz lesz, mert ha dévér ívik, akkor az 
adott víz minden alkalmas pontján egyszerre 
teszi, akár 10 kilométereken át is. / Tehát ott 

marad, és kifog egy csomó ikra-
zabálót. / Ezeket ilyenkor nem 
szabad visszadobni, mert ak-
kor folytatják az ikrapusztítást. 
/ Akkor most végső soron kárt 
okozott a dévérívásban, vagy 
ellenkezőleg, segített az ikra 
megvédésében? Mert ha nem 
íróasztalok magasából hozzák a 
tilalmakat olyanok, akik életük-
ben a parton még dévérívást 
nem láttak – akkor erre is kell 
ám gondolni. Néhány kiörege-
dett dévér is kikerül közben a 
vízből? Az sem tragédia, mert a 
közepes méretűek adják az ívás 
„derékhadát”.

Szóval: gondolkozva tiltsunk, és 
még valami: ha olyan vízen akar 
büntetni valaki, mert dévér ívó-
helyen horgászunk – ahol később 
a túl sok keszegre való tekintettel 
akarnak „állományszabályozó ha-

lászatot” végezni, amelynek során a lehalászók a „vé-
letlenül” leszedett rablóhalat saját hasznukra adják el a 
piacon… Nos, akkor talán mégsem a horgász az etikátlan, 
hanem a simlis vezetője! 

Mindig a legnagyobb dévérek 
kezdik az ívást

Partközelben keressük 
a keszegeket
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De van egy nagy vize az országnak, ahol a dévérívással 
kapcsolatban minden más, a dévérívási szokásai éppen 
úgy, mint a horgászok viszonyulása ehhez. EZ A BALA-
TON! A magyar tengernél egész évben igen ritka dolog 
az, hogy a part közelében dévért fog valaki. Április kö-
zepéig még nem jön ki a parthoz a mélyebben vermelő 
keszeg tömeg, júniustól már a strandolók, a kikötőkben 
meg a hajóforgalom miatt nem marad kint. Tehát egy 
időszak van, amikor part közelben vannak: április 20. – 
május 30. között. Ezután már csak az fog dévért, akinek 
csónakja, vitorlása van – igaz az viszont nem is horgászik 
„keszegre”. 

Érthető tehát, ha minden balatoni és környéki horgász 
lelkesen várja – az ívást, mert akkor strandon, kikötőben 
/ahonnét még nem vagyunk kitiltva…/, és a befolyó pa-
takokon, csatornákon néha kilométer hosszan rengeteg a 
dévér. ÉS ESZIK!!! Soha másutt még nem láttam azt, amit 
Balatonon oly sokszor:  kis úszóval, egy szál gilisztával egy-
más után fogják – A TEJES DÉVÉREKET, a legnagyobb ívás 
közepén is. Szinte soha nincs kívülről akadás, viszont ikrás 
nem is esik soha zsákmányul. Már most lehet ezen is finto-
rogni, de megint csak értelmetlen: éppen, mert az ikrások 
nem kerülnek ki a vízből, az ívás eredménye nem romlik. 
Ha, mondjuk évente kifognak 10-20.000 db. tejest íváskor, 
a többi ugyanúgy megtermékenyíti a lerakott ikrát.

Az, hogy emberemlékezet óta horgásznak ívó dévérre 
a balatoniak, semmivel sem okozott nagyobb állomány 
csökkenést, mint az aktív halászat a vermelő helyeken 
ősszel. Tehát nem tudom elítélni azt, aki a Balaton part-
ján ívó tejes dévért fog, mert legalább valamikor a part-
ról is tud halat fogni, később már 100 métereket kellene 

fenekezővel dobni ahhoz, hogy a behúzódó dévér-rajo-
kat utolérje.

Ráadásul van még valami álszent ebben a „dévérívás-
kor tilos horgászni” szemléletben: hány vizünkön fordult 
már elő, hogy a zsilipek által szabályozható szintű vízen a 
frissen lerakott, még ki nem kelt dévérikrákról „vízügyi”, 
vagy bármely más ok miatt leengedték a vizet? Ha majd 
ilyen nem fordul elő többé, akkor tessék a horgászokat 
büntetgetni…

Más kérdés, hogy az ívó dévéreknek konyhai értéke 
nincs, tehát ha valaki azért fogja, hogy megegye, pórul 
jár.  Ugyanis éppen azért, mert csak a tejesek esznek 
íváskor / és azok is csak a Balatonon / - az ilyen hal húsá-
nak, hát, hogy is fogalmazzam: enyhén szólva ivartermék 
zamata van. Aki így is szereti, lelke rajta. 

ÉS A VÉGE?
Szóval: ha nincs mit tenni, mert éppen mindenütt ívik a 
dévér, én el tudom fogadni, hogy az ívó hal mögött hor-
gászik valaki. Ha betartja azt, hogy nem a beleúszó halat 
rángatja. De most nézzük, hogy mi lesz a harmadik ívási 
hullám után? Akkor már bizony semmi. Akkor már nem 
marad kint táplálkozni, erősödni a dévérívás után az ívó 
hely környékén, hanem elindul újabb vándorútjára: visz-
sza a mély vizekbe, folyókba, tavakba egyaránt. Érdekes-
ség: vándorlás közben nemigen eszik, csak cirka 2-3 hét-
tel ívás után akkor már fenekezőkre is, növényi csalira is, 
ahogy egész évben „szokta”. Szóval helyre áll a természet 
rendje. Ami április, májusban is rend volt, csak egy másik 
parancs rendje: a fajfenntartásé.

Szat-

https://www.aquahunt.hu/
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A Hydra Úszós Horgászkupa az elmúlt években a 
horgászközösség egyik legkiemelkedőbb eseményé-
vé nőtte ki magát, amely nemcsak a sportág szerel-
meseit, hanem a kíváncsi érdeklődőket is vonzza. Ez 
a versenysorozat nem csupán a megmérettetésről 
szól, hanem a közösségépítésről és a természet sze-
retetéről is.

A kezdeményezés néhány lelkes horgász ötletéből 
született, akik szerették volna népszerűsíteni az úszós 
horgászatot és bemutatni annak szépségeit. Az első 
versenyt 2019-ben rendezték meg, és azóta évről évre 
egyre többen csatlakoznak. A cél változatlan: minden 
korosztály számára elérhetővé tenni a horgászat élmé-
nyét, miközben egy barátságos és támogató közössé-
get építünk.

2025-től versenyeink a Hydra olasz horgászcikk-már-
ka magyarországi forgalmazójának támogatásával Hydra 
Úszós Horgászkupa néven folytatódnak.

A VERSENYEINKRŐL
A kupasorozat több fordu-
lóból áll, ahol amatőrök és 
profik egyaránt egyenlő esé-
lyekkel indulnak. A versenyek 
szabályai helyszínenként el-
térhetnek, de minden részt-
vevő számára azonos feltéte-
leket biztosítunk.

Helyszínek és Időpontok
Az elmúlt években a verse-

nyek olyan ikonikus helyszíne-
ken zajlottak, mint:

• Fehérvárcsurgói tározó
• Maty-ér, Szeged
• Palotavárosi felső tó
• Törökbálint
• Leveleki tározó gátja
A szervezés során kiemelt figyelmet fordítunk a meg-

felelő halállományra, hogy versenyzőink a lehető legjobb 
körülmények között, minél több halfogással élvezhessék a 
horgászatot.

Eredmények és Díjazás
A résztvevők száma évről évre növekszik:
• 2021: 12 verseny, 326 versenyző, 3.586.000 Ft ér-

tékű díjazás, 176 kupa
• 2022: 21 verseny, 430 versenyző, 5.805.000 Ft ér-

tékű díjazás, 367 kupa

• 2023: 14 verseny, 578 versenyző, 11.688.000 Ft 
összdíjazás, 329 kupa

• 2024: 11 verseny, 501 versenyző, 8.797.000 Ft ösz-
szdíjazás, 235 kupa

A versenysorozat legjobb 10 versenyzője minden évben 
különleges elismerésben részesül a Dombóváron, a Gu-
naras Resort Spa**** Hotelben megrendezett ünnepélyes 
díjátadón.

A versenyekről készült közel 50 YouTube-videó, beszá-
molók és több ezer fénykép bizonyítja, milyen felejthetet-
len élményekkel gazdagodnak a résztvevők. 

A legviccesebb kandi kamerás pillanatokat minden év-
ben megosztjuk, hogy inspirációt adjunk mindenkinek, aki 
még csak most ismerkedik a sporttal.

A NEMZETKÖZI HYDRA ÚSZÓS KUPA
A versenysorozat megalakulása óta 13 ország verseny-
zői tisztelték meg részvételükkel az eseményt, köztük: 
Ukrajna, Szlovákia, Lengyelország, Csehország, Románia, 
Szerbia, Montenegró, Ausztria, Olaszország, Bulgária, Né-

metország és természetesen 
Magyarország.
• 1.835 induló úszós kate-
góriában
• 1.107 darab horgászkupa 
és 3 vándorkupa került kiosz-
tásra 
• 29.876.000 Ft értékű 
díjazás

A számok magukért beszél-
nek!

A JÖVŐ
A következő években még több helyszínen, még nagyobb 
létszámmal tervezzük a versenyek megrendezését. Az 
újítások között szerepel:

• Online közvetítés, hogy bárki élőben követhesse az 
eseményeket

• Interaktív versenyelemek, online bejelentkezési 
lehetőségekkel

• Új helyszínek bevonása, még változatosabb ver-
senyhelyszínek kialakítása

A Hydra Úszós Horgászkupa nem csupán egy verseny – 
egy összetartó közösség, egy életérzés, és a horgászat ün-
nepe!

• Versenyeinkről hamarosan bővebb információt ta-
láltok az FCMS.hu weboldalon, Facebook-csoport-
jainkban és egyéb közösségi média felületeinken.

Hydra Úszós Horgászkupa 2025
– A Horgászat Ünnepe
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Hydra Úszós Horgászkupa 2025
– A Horgászat Ünnepe

SZERETNÉM MEGOSZTANI VELETEK A 2025. ÉVI VERSENYNAPTÁRAKAT
A HYDRA CLUB ÚSZÓS ÉS A HYDRA FEEDER VERSENYSOROZATOKRÓL.

 2025. ÉVI HYDRA FEEDER VERSENYSOROZAT NAPTÁRA:
• Hydra Feeder Kupa, Deseda - 2025. április 6.
• Hydra Feeder Kupa, Adács - 2025. május 17.

• Hydra Feeder Kupa, Látóképi tározó - 2025. július 6.
• Hydra Feeder Kupa, Tiszakécske - 2025. július 27.

• Hydra Feeder Kupa, Törökbálint - 2025. szeptember 7.

2025.ÉVI HYDRA ÚSZÓS VERSENYSOROZAT NAPTÁRA:
• Hydra Úszós Horgász Kupa, Adács tó - 2025. május 17.

• Hydra Úszós Horgász Kupa, Törökbálint Horgász Park - 2025. június 7.
• Hydra Úszós Horgász Kupa, Törökbálint Horgász Park - 2025. június 8.
• Hydra Úszós Horgász Kupa, Palotavárosi Horgásztó - 2025. június 28.
• Hydra Úszós Horgász Kupa, Palotavárosi Horgásztó - 2025. június 29.

• Hydra Úszós Horgász Kupa, Ezüst tó - 2025. augusztus 30.
• Hydra Úszós Horgász Kupa, Ezüst tó - 2025. augusztus 31.

• Hydra Úszós Horgász Kupa, Adácsi tó - később kerül kiírásra
• Hydra Úszós Horgász Kupa, Adácsi tó - később kerül kiírásra

Ahogy azt már megszokhattátok, ebben az évben is több olyan versenyt rendezünk, amelyek nem részei a 
versenysorozatnak. Ezeken a versenyeken a megszokott magas szintű szervezést, valamint kiemelkedő díjazást 

biztosítunk.

SOROZATON KÍVÜLI VERSENYEINK:
• 2025. június 07. Hydra Feeder Kupa, Törökbálinti Horgászpark 

• 2025. június 08. Hydra Feeder Kupa, Törökbálinti Horgászpark –
• 2025. Július 12-13.: Hydra Úszós Egyéni Horgászverseny, Székesfehérvár, Palotaváros - Pelletwaggler és 

kínai spiccbot is engedélyezett
• 2025. augusztus 16-17.: IV. Mazochista Páros Kupa, Törökbálint - 3x5 óra

• 2025. október 5.: Egynapos Hydra Úszós Páros Kupa, Székesfehérvár, Palotaváros - Freestyle páros ver-
seny szabályzat szerint

• 2025. November 8-9.: Hydra Úszós Csapatverseny, Székesfehérvár, Palotaváros - Freestyle klubcsapat 
versenyszabályzat szerint

Várunk benneteket szeretettel a versenyeinken!
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HYDRA FEEDER VERSENYSOROZAT
A versenyt 2022-ben rendeztük meg először kísérleti 
jelleggel. Az ötletgazda Bódi Csaba, a Hydra Club Hun-
gary első támogatott feeder horgásza volt. Kíváncsiak 
voltunk, hogy a method horgászat óriási népszerűsége 
mellett egy jól szervezett, hosszúelőkés feeder verseny 
mennyire állja meg a helyét.

Néhány érdekesség a versenysorozat eredménye-
iről:

• 2023-ban, az indulás évében 7 versenyen ösz-
szesen 182 versenyző vett részt. 1.274.000 Ft 
értékű díjat osztottunk ki, és 88 kupa talált gaz-
dára.

• 2024-ben eddig 5 versenyen 155 versenyző 
indult. Az összdíjazás 1.364.000 Ft volt, és 76 
kupa került kiosztásra.

A HYDRA FEEDER VERSENYSOROZAT 
RÉSZLETEI:

• Versenyformátum
• A sorozat több fordulóból áll, ahol a horgászok 

különböző helyszíneken mérhetik össze tudásu-
kat. Az eredményeket egyéni kategóriában ér-
tékeljük, és a versenyzők pontokat gyűjthetnek 
az elért helyezéseik alapján.

• Résztvevők
• A verseny nyitott amatőrök és profik számára 

egyaránt! A szabályok biztosítják, hogy minden 
horgász egyenlő esélyekkel indulhasson.

• Helyszínek
• A versenyeket gondosan kiválasztott tavakon 

és folyókon rendezzük meg, amelyek ideális 
környezetet biztosítanak a feeder horgászat szá-
mára. Ezek a változatos helyszínek mindig új ki-
hívásokat tartogatnak.

• Szabályok
• A verseny szigorú, sportszerű szabályrendszer 

szerint zajlik, biztosítva a fair play-t. A résztve-
vőknek be kell tartaniuk a környezetvédelmi 
előírásokat, és kizárólag a megengedett felsze-
reléseket használhatják.

• Díjak és elismerések
• Minden egyes versenyt külön értékelünk, 

így már egy fordulón való részvétel is ér-
demes lehet. A legjobb teljesítményt nyújtó 
versenyzők kiemelkedő díjazásban részesül-
nek, amit a HYDRA Club Hungary webáruhá-
za biztosít.

A sorozat végső rangsorát az összesített pontszá-
mok alapján állítjuk fel. A három legjobb versenyző 
külön díjazásban részesül: egy két napos wellness él-
ménnyel a Gunaras Resort SPA** Hotel** jóvoltából!

• Közösségi szerep
• A Hydra Feeder nem csupán egy versenysoro-

zat, hanem egy összetartó közösség is. A ren-
dezvények kiváló lehetőséget biztosítanak ta-
pasztalatcserére, új barátságok kialakítására 
és a feeder horgászat népszerűsítésére.

MIÉRT ÉRDEMES CSATLAKOZNI?
• Ha szereted a feeder horgászatot, itt a helyed!
• Korrekt versenyfeltételek és kiváló díjak várnak.
• Egy barátságos, támogató közösség részese le-

hetsz.
• Ha szeretnél többet megtudni, keresd fel a hi-

vatalos weboldalunkat vagy kövess minket a 
közösségi médiában a legfrissebb hírekért és 
versenybeszámolókért!

• Csatlakozz hozzánk, és mérkőzz meg a legjob-
bakkal! 
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HUNGARY

HYDRA

CLUB

WESTLINE
WEBWORKS Kft.

Köszönjük a támogatást szponzorainknak!

HYDRA CLUB HUNGARY

Hamarosan kezdetét veszi a 2025-ös szezon.

Tekintsd meg előző évi
horgászversenyeinket
YouTube csatornánkon!

HUNGARY

HYDRA

CLUB

Készülj a szezonra a

HYDRA-val
www.hydraclubhungary.hu

https://www.youtube.com/@hydraclubhungary-hu
https://www.hydraclubhungary.hu/


  

po
nt

yh
or

gá
sz

at

12

Az egyik legjelentősebb fejlődés a pontyhorgá-
szat terén a 80-as évek közepén következett be, 
amikor Rod Hutchinson piacra dobta első alap-
keverékét, mely főként hallisztből állt. Seafood 
Blend volt a neve. Amikor ez a narancssárga, erős 
illatú keverék megjelent a boltokban nem aratott 
akkora sikert, mint amire Rod számított, ugyan-
is nem tudta meggyőzni a vásárlókat, hogy ez az 
új keverék az, amire szükségük van. Akkortájt a 
horgásztársadalom még nem volt felkészülve az 
ilyen magas szintű csalikra. 

A Seafood Blend a maga idejében forradalmi keverék 
volt, mely magas garnélarák liszt tartalma miatt lebegő 
bojlit eredményezet. A 80-as években komolyabban 
tanulmányozták, hogyan is működik a fishmeal, így kifi-
nomult keverékeket tudtak készíteni, melyek közvetlen 
utódai voltak Rod keverékének. Azóta a halliszt alapú 
bojlik, valószínűleg több pontyot fogtak, mint bármely 
másik csalétek. 

Tulajdonképpen mi is a fishmeal, hogyan működik 
és miért olyan hatékony? A halliszt alapú bojlik első-
sorban abban különböznek a többitől, hogy a ponty 

Halliszt alapú 
bojlik

Az alapanyag
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könnyen megtudja emészteni őket. Különleges illatuk 
van, könnyen beazonosíthatók, így a hal azonnal tudja, 
hogy finom táplálékról van szó. A pontyok imádják a 
halliszt alapú bojlit, ez abból is érthető, hogy mindig 
egészen nagy mennyiségeket is eltudnak fogyasztani 
belőle.

Másik nagy előnye, hogy simán csak fishmeal-ből 
készült bojlikkal, adalékok, illatanyagok és aromák 
hozzáadása nélkül is lehet pontyot fogni. Sok horgász 
jobban bízik a csalijaiban, ha az különböző aromákat is 
tartalmaz. Ez nem baj, az aromák nem ártanak, viszont 
nem nélkülözhetetlenek. Sok nagy pontyot fogtam 
már halliszt alapú bojlival, aroma nélkül. 

A hallisztek fehérje tartalma nem túl magas, 60-65 %, 
viszont zsiradék tartalmuk általában magas. Ez kom-
binálva a fehérje szinttel, lehetővé teszi, hogy a ponty 
energiává alakítsa a zsiradékot, míg a fehérje elősegíti 
a növekedést, javítja az egészségi állapotot. A halliszt 
alapú bojlik tehát könnyen emészthetők, a veszteségek 
pedig minimálisak.  

Másik előnyük ezeknek a bojliknak, hogy „ter-
mészetesnek” mondhatók. A hallisztek nagyon sok 
tulajdonsága azonos a ponty természetes táplálé-
kéval. Ezért a ponty megvizsgálja, hogy a bojli táp-
lálékforrás-e, és amikor rájön hogy ízletes, könnyen 
emészthető és tápláló, valószínűleg beveszi napi 
menüjébe. Ez magyarázza a halliszt alapú bojlik fo-
lyamatos sikerét. A pontyok azonnal elfogadják és 
nagy mennyiséget falnak fel belőlük, feltéve ha a 
horgász nem viszi túlzásba a bojlikban az adalékokat 
és az aromákat.

Általában a hallisztekkel szemcsés por formájában 
találkozhatunk. Ez a szemcsésség lehetővé teszi, hogy 
a víz könnyen behatoljon a csalétekbe, kitaszítva a ter-
mészetes olajokat. No ez az kérem, ami vonzza a pon-
tyot! Ugyanakkor a csalétek elkezd lebomlani a bakté-
riumok támadása miatt is. A lebomlás a másik előnye 
a halliszten alapuló bojlinak, hiszen nem marad a víz 
fenekén és nem romlik meg, ha nincs elfogyasztva. Ha 
nem kerül a ponty „asztalára”, a kisebb halak fogyaszt-
ják el.

Több különböző típusú és minőségű halliszt léte-
zik, attól függően, hogy milyen célra használják. Egyes 
gyengébb minőségűeket trágyaként használnak, és saj-
nos vannak olyan gyártók, akik a bojli gyártásához is 
felhasználják. A neves cégek azonban nem dolgoznak 
ilyesmivel, hiszen vannak sokkal jobb lisztek is. 

A fehér halliszt a legnépszerűbb. Használják halte-
nyészetekben, de csirkék táplálására is alkalmas és 

13

Halliszt és Robin Red

https://meusbaits.hu/
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természetesen bojli készítésére is. A fehér húsú halak 
húsából és bőréből készül. Magas olaj és fehérjetar-
talma miatt a legtöbb halliszten alapuló alapkeverék-
nél első osztályú terméknek számít, melyet fő meny-
nyiségi összetevőként lehet használni. Hátránya, hogy 
mivel nagyon nagy az olajtartalma, nehezen formál-
ható. 

Más lisztek a hal egészé-
nek feldolgozásából készül-
nek. Az eredményt vízte-
lenítik és addig őrlik, amíg 
porrá válik. Ezeket a liszteket 
is használják tenyészetek-
ben. Leggyakoribb a tintahal, 
szardínia, tarisznyarák liszt. 
Sajnos a hasznosságuk miatt 
ezek a fajok a kihalás szélén 
állnak. 

Íme egy tipikus recept:
225 g hallisztek keveréke
115 g Egg Biscuit
56 g  Nutragel
60 g  Robin Red
28 g vitaminok és ásványi 

kiegészítők
80 g tej kazein

Azt gondolhatják, hogy 
ehhez a recepthez aromák és 
vonzók is kellenének. El nem 
fogják rontani, de egyáltalán 

nem elengedhetetlenek. Saját környezetemben az el-
sők között voltam, aki elkezdett ilyen bojlit használni, 
ráadásul aroma nélkül. Tapasztalataim azt mutatják, 
hogy az aroma nélküli bojlik, háromszor annyi halat 
fogtak, mint az aromásak. A halliszt alapú keverékek-
ben megbízhatnak – egymagukban is tudnak pontyot 

Halliszt és madárele-
del kombináció 

Hogy növeljük a von-
zóerőt, tehetünk tiszta 
olajat a friss bojlira
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fogni, egyéb adalék nélkül. A magyarázat az egyedi íz 
és illat, de ne felejtsük el a természetes olajokat sem, 
melyek ugyancsak vonzóak a halak számára. 

Kétség sem fér hozzá, hogy a pontyot vonzza a hal-
liszt alapú bojli. Egy jó minőségű fishmeal helyesen al-
kalmazva, évekig jó eredményt hozhat. Hatékonyság 
szempontjából párját nem találni. Folyamatos vonzal-
mat jelent számtalan jó tulajdonsága miatt: tápláló, jó 
ízű, könnyen emészthető.

A halliszten alapuló bojli bemutatása nem lenne 
teljes, ha nem beszélnénk az olajok vonzó szerepéről. 
Mindenképpen kerülendő a nagy mennyiségű halolaj, 
használata kárt tehet a pontyban. A halolajok nagyon 
hatékony összetevők, feltéve, ha megfelelően használ-
juk. Maximum 10-15 ml/500 g-nyit ajánlatos használ-
ni. Hogy növeljük a vonzóerőt, tehetünk tiszta olajat 
a friss bojlira. Az olajat akkor töltjük rá, amikor a bojli 
már kihűlt. A bojlit egy edénybe tesszük, ráöntjük az 
olajat és addig kavarjuk, amíg minden egyes bojli ola-
jas nem lesz. Ha ekkor le is fagyasztjuk a bojlit, az olaj 
felszívódik, de vízbe kerüléskor azonnal kijön kis csep-
pek formájában, melyek felemelkednek a felszínre és 
vonzóként működnek. A bojli összetételében található 
olaj is kikerül a vízbe, de sokkal lassabban. A külső olaj 
hamar leválik a bojliról, ezért már nem jelenthet ve-
szélyt a bojlit elfogyasztó pontyra. A kis mennyiségű, 
magában a bojliban található olajat pedig, a ponty si-
mán meg tudja emészteni. 

Egy probléma van az olajokkal: előfordulhat, hogy 
megavasodnak. Erre is létezik megoldás: antioxidánso-
kat adagolnak palackozásukkor, melyek megakadályoz-
zák az avasodást. 

Általában egy jó fishmeal összetételében a halliszt 
csupán egyharmadnyit tesz ki. Már jó ideje a ponty-
horgászok rájöttek, hogy összekeverve a hallisztet 
madáreledellel, valamint tej és tojásfehérjékkel jobb, 
teljesebb csalétket lehet készíteni, mintha a hallisztet 
nagy mennyiségben használnánk. A Big Fish Mix pél-
dául tartalmaz 3 féle fishmeal-t, 2 féle birdfood-ot 
(madáreledel), 3 féle tejfehérjét, valamint vitamin és 
ásványi kiegészítőket.

Végezetül, hadd áruljam el egyik kedvenc recepte-
met:

500 g Big Fish Mix
20 ml Multimino
2 g betain, feloldva Multimino-ban
2 g Green Lipped Mussel (zöldszájú kagylókivonat)
8 ml kaviár aroma (UTCS kaviár a Nutrabaits-tól)
3 ml áfonya aroma (Cranberry Nutrafruit)
12 csepp feketebors olaj    
10 ml lazac olaj
Ezekkel az adalékokkal a Big Fish Mix egy kitűnő csa-

li, mely versenyre kelhet bármely másik csalétekkel.
László Attila

https://www.batmonkey.hu/
https://www.facebook.com/BatMonkeyPower
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Napjainkban a feeder horgászat növekvő 
tendenciát mutat

A feederezés 
alapjai 2. rész
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Szerkesztésünkbe sok olyan levél ér-
kezik olvasóinktól, melyben gyakori 
kérdés, hogy milyen orsót vegye-
nek az újonnan beszerzett feeder 
horgászbotjukhoz. Az alábbiakban 
megpróbálom összefoglalni, hogy 
mik azok a fontosabb szempontok, 
amelyeket mindenképpen figyelem-
be kell vennünk egy új feeder horgá-
szorsó beszerzésekor.

Gondolom előfordult már Önökkel is, 
hogy ott állnak valamelyik horgászbolt 
pultjánál tanácstalanul, közben azon töp-
rengenek, hogy abból a sok orsóból, amit 
ott látnak kiakasztva a pult fölött, melyik 
lenne a legideálisabb választás, ami ár-
ban és minőségben is megfelelne az Önök elvárása-
inak.  Örök dilemma ez. Sokan azt veszik figyelembe 
és aszerint döntenek, hogy a kiszemelt orsóra hány 
csapágy van feltüntetve, mert szerintük, ha minél több 
van, akkor annál jobb. Nekik bőven elég ez az informá-
ció, máris a megvásárlás mellett döntenek. Rossz dön-
tés! Megsúgnám, hogy léteznek olyan orsók, amelyek 
csak egy csapággyal rendelkeznek, mégis tartósabbak, 
mint a tíz csapággyal rendelkező társaik. Ha egy orsó-
ban a fogaskerekek rossz minőségű anyagból készül-
tek, akkor lehet benne akár tíz csapágy is, akkor sem 
ér semmit, ugyanis e rossz minőségű alkatrészek miatt 
az orsó élettartama nagyon röviddé válhat. Láttam én 
már olyan orsót, amely tíz csapággyal rendelkezett, 
mégis három hónap használat után a kukában landolt, 
mert tönkrement benne a fogaskerék. Egyszerűen el-
kopott.

A feeder horgásznak egy olyan orsóra van szüksé-
ge, amelynek szerkezetében nincs játék, fogaskerekei 

szilárdak és úgy teszik fel a zsinórt a dobra, hogy az 
lehetővé teszi a távolabbi dobások elérését nagyobb 
erőfeszítés nélkül is. Ez igaz a fékrendszerre is, annak 
precíznek, megbízhatónak kell lenni, igénybe vétel ese-
tén a zsinór adagolása folytonos kell legyen, hirtelen 
megszaladások nélkül. 

Sok feeder horgász gyakran használ nagyobb át-
mérőjű dobbal ellátott orsókat. Az ilyen szélesebb 
dobbal rendelkező orsók előnye, hogy egy tekeréssel 
hosszabb zsinórt lehet visszatekerni a dobra, a kisebb 
dobbal rendelkező társaikkal szemben. A jobb minő-
ségű orsók gyártói, a már bevált különböző rendszere-
ket egybeépítik úgy, hogy abban tökéletesen működik 
a fékrendszer, a zsinór elhelyezése a dobon kiváló és a 
csavarodás elleni rendszere is tökéletes. Ezek a rend-
szerek fontos szerepet töltenek be a problémamentes 
horgászat kivitelezésében. 

A kezdő horgászok gyakran elkövetik azt a hibát, 
hogy különösebb áttekintés nélkül, gyors tempóban 

A feeder horgásznak egy olyan 
orsóra van szüksége, amelynek 
szerkezetében nincs játék

https://safimix.hu/
https://safimix.hu/
https://youtu.be/1QrBNVGihY4
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beszereznek maguknak egy orsót, majd pár hónap 
horgászat után észlelik, hogy orsójuk nem igazán felel 
meg az elvárásaiknak. Pár peca után észreveszik, hogy 
orsójukban nincs erő, mindene lötyög, fékrendszere 
pocsék, a zsinórt a dobra nem egyenletesen helyezi el 
stb. Ha egy kicsit odafigyelt volna a vásárlásnál, mind-
ez nem fordulhatott volna elő. Érdemes már az elején 
egy minőségi orsót beszerezni, még akkor is, ha az drá-
gább, mint amire számítottunk, inkább gyűjtsünk hoz-
zá még egy kis pénzt, ha kell, de ne hamarkodjuk el. A 
minőséget meg kell fizetni, mint tudjuk „olcsó húsnak, 
híg a leve”.  Az olcsó és rossz minőségű orsók gyorsan 
tönkremennek. Ne felejtsük el, hogy egy feederhor-
gászatban használt orsó nagyobb erőnek van kitéve, 
mint egy úszózásra alkalmas orsó, gondoljunk csak 
bele, mennyire nehezebb szereléket kell vele kitekerni 
az úszóéval szemben és milyen 
távolságból. 

Az orsók többsége különbö-
ző méretekben jelennek meg 
a piacon, melyek lehetnek 
1000-től egészen a 10000-es 
számozásig megjelölve, vagy 
ennél nagyobb. A különböző 
modellek számozása az orsó 
méretét és annak zsinórka-
pacitását jelképezik. Orsónk 
méretét feederbotunk jellegé-
hez mérten választjuk ki, mint 
például egy light feederbothoz 
2000–3000 méretű orsót, egy 
medium bothoz 3000–4000-
es orsót és a heavy feederhez 
pedig a 4000–8000-es tarto-
mányból választunk orsót, az 
utóbbi tartomány persze attól 
is függ, hogy a heavy botunk-
kal milyen körülmények kö-
zött és hol horgászunk. A nagy 
sodrású folyókban, tavakban a 
nagy dobások eléréséhez na-

gyobb nehezék kell, ami már nagyobb 
méretű orsót is igényel, olyant mint a 
8000-es. A lényeg az, hogy egy olyan 
bot-orsó kombinációt alkalmazzunk, 
amitől horgászatunk kényelmes, jól 
kivitelezhető lesz. Nehéz és kényel-
metlen egy olyan kombinációval hor-
gászni egy folyóban, mint mondjuk 
egy 2000-es orsó, egy heavy feeder 
bot és a szerelék végén egy 80–100 
g-os nehezék. De ez a fordítottjára is 
igaz, egy light feeder botra felszerelt 
5000-es orsó is kényelmetlenül hat a 
horgászatra és a horgászra is, nehéz-
kes horgászatot eredményez.

Ami a fékrendszert illeti, napjaink 
feederhorgászai inkább az elsőfékes 
orsókat részesítik előnyben, mivel 

ezek megbízhatóbbak és könnyebbek hátsófékes rend-
szerrel ellátott társaiknál. Természetesen lehet hasz-
nálni hátsófékes orsót is, ha valakinek ez az óhaja, sőt 
léteznek olyan horgászok, akik kifejezetten a hátsófé-
kes orsókra esküsznek, attól függetlenül, hogy tudatá-
ban vannak annak, hogy az elsőfékes orsó megbízha-
tóbb. A két fékrendszer mellett létezik egy harmadik 
is, amely a baitrunner elnevezésre hallgat. Ez a típusú 
fékrendszer akkor jön jól, ha nagytestű pontyokra fee-
derezünk és a horgászatunkat két bottal kivitelezzük. A 
baitrunner meggátolja a botunk berántását vagy rosz-
szabb esetben botunk elvesztését az erőteljes kapások 
esetén, ami főleg akkor szokott bekövetkezni, amikor 
az egyik botunkkal éppen fárasztunk. A bekapcsolt ba-
itrunner fék szépen adagolja a zsinórt így botunk kapás 
után is az állványon marad.

Ami a fékrendszert illeti, napjaink 
feederhorgászai inkább az elsőfékes 

orsókat részesítik előnyben, mivel ezek 
megbízhatóbbak és könnyebbek hátsó-

fékes rendszerrel ellátott társaiknál.

Feeder verseny
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www.deakyfishing.hu
A facebook oldalunk: https://www.facebook.com/deakyfishing

A viszonteladók linkje: https://deakyfishing.hu/viszonteladok

A TERMÉKET
KERESSÉK
A VISZONTELADÓI
HORGÁSZBOLTOKBAN!

DEÁKY STYL ÓLOM KÉSZLET
Super Soft Styl ólom

Nem kell kifejezetten azt az orsót megvennünk, 
amelyen azt írja, hogy feeder, megteszi a match vagy a 
pergetőorsó is ha kell, a fontos az, hogy az orsó legyen 
erős, alkatrészei minőségi anyagból készüljenek, ne le-
gyen játéka, tekerés esetén ne rezegjen és olyan fékkel 
rendelkezzen, amely megbízható és tapadásmentesen 
működik.

Arra is érdemes odafigyelni, hogy a dob a bot keve-
rőgyűrűjéhez legyen méretezve, mert ez nagyban be-
folyásolja a dobási távolságot. Egy light feeder botra 
felszerelt nagyméretű orsóval nem igazán tudunk mesz-
szire bedobni, mert a nagyméretű dobról lepergő zsinór 
spirálok nagy felületen surlódnak a gyű-
rűhöz, ami rövidebb távot eredményez. 

A feeder horgászatban akkor leszünk 
eredményesek, ha azt precízen kivite-
lezzük, ezért van szükségünk a dobon 
található kis klipszre is. Ebbe a klipszbe 
beakasztott zsinórral, mindig ugyanar-
ra a helyre tudunk dobni, amelyet már 
beetettünk, így horgászatunk pontos 
és eredményes lesz. Ezért érdemes jól 
szemügyre venni ennek a kis klipsznek a 
minőségét, mert ugye nem szeretnénk, 
ha pár dobás után, a kiakasztott zsinór 
miatt letörne. Másik gyakran előforduló 
hiba, hogy ez a kis klipsz egyszerűen el-
vágja zsinórunkat, mivel gyatra a kivite-
lezése. Érdemes ilyenkor egy kis gumida-

rabkát beékelni a klipszbe, ami meggátolja ez esetben 
a zsinórunk sérülését.

  Végezetül hadd hívjam fel a figyelmét azoknak a 
horgászoknak, akik feeder horgászathoz orsót szeret-
nének vásárolni, hogy ne hamarkodják el az orsóvá-
sárlást, legyenek körültekintők, kérjenek véleményt 
tapasztalt horgászoktól, vegyék kézbe és hasonlítsák 
össze más orsókkal a kiszemelt orsót, mert csak ekkor 
fognak rájönni, hogy melyik az az orsó, amelyik a leg-
jobban illik a horgászatához, stílusához. Görbüljön a 
bot! (Folytatjuk)

László Attila
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Baitrunner orsók

https://deakyfishing.hu/
https://www.facebook.com/deakyfishing
https://deakyfishing.hu/viszonteladok
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Napjainkban a különböző kötésfajták misztikus je-
lentőséget kaptak, mely szerint ez lenne az egyet-
len olyan dolog, ami meghatározza a pontyhorgá-
szat eredményességét. Következésképpen, nézzük 
át általánosságban a témát.     

Meggyőződésem, hogy a tapasztalt horgásztársak több-
sége egyetért velem abban, hogy a szakértelemmel 
pontra tett végszerelék a sikeres és a korszerű pontyhor-
gászat egyik fontos lépése, de ez nem minden. Sajnos na-
gyon sokan, akik most ismerkednek a pontyhorgászattal, 
abban a tévhitben élnek, hogy a végszerelék elkészítése 
mindennél fontosabb. Megfeledkeznek arról, hogy olyan 
alapvető szempontokat is figyelembe kell venni egy si-
keres horgászat kivitelezéséhez, mint az etetőanyag, a 
helymegjelölés, a felszerelés, a képesség, és nem utolsó 
sorban, hogy helyesen tudjunk olvasni a vízviszonyokból.

EGYSZERŰ VAGY BONYOLULT 
SZERELÉKET HASZNÁLJUNK?
A nagy pontyhorgászok viszonylag egyszerű végszerelé-
ket használnak. Az olyan horgászok, mint: Tim Paisley, 
Steve Briggs, Philippe Lagabbe, Xavier Paolozzi, Leon 
Hoogendijk, Roberto Ripamonti és sokan mások, kö-
téseikhez egyszerű és ellenálló anyagokat választanak, 
melyekben tökéletesen megbíznak. Az előketartójuk-
ban nem hordanak magukkal tíz fajta és százféleképpen 
kötött végszerelékeket. Bár való igaz, ha megnézzük 
szerelékes dobozaikat, mindegyiküknél ugyanazokat az 
alapkötéseket találjuk meg. Persze, mindenkinek van 
kedvenc végszerelék típusa, melyektől nem várható el, 
hogy mindannyian rábólintsunk, hogy ezek a legjobbak, 
azonban ne feledkezzünk meg arról sem, hogy a kereket 
is csak egyszer találták fel. A hajszálelőkés végszerelék 
megjelenése után következő kötések mind-mind csak 
variációk voltak ugyanarra a témára. Választhatunk egy-
szerű vagy bonyolult végszerelék típust is, de a lényeg 
mindig ugyanaz: így vagy úgy csakis egy csali horoghoz 
való rögzítéséről van szó.

A sikeres horgászok többsége a használt etetőanyagra 
alapoz. Ahogyan azt már az előző cikkeinkben is tárgyal-
tuk, kétségkívül a jó minőségű, magas tápértékű ete-

tőanyag igen fontos mértékben határozza meg a horgá-
szat kimenetelét, de nagy hiba lenne, ha az etetőanyagot 
nem a végszerelékhez mérten állítanánk össze. A kette-
jük kapcsolata ugyanis, megbonthatatlan. 

A fent említett horgászokhoz hasonlóan, magam is a 
lehető legegyszerűbb végszerelékeket használom. Csak 
abban az esetben térek át bonyolultabb kötésekre, ha 
praktikusnak és indokoltnak találom azt. Mint sokan má-
sok, én magam is hajlandó vagyok végszereléket cserélni, 
ha az előbbi nem válik be, de csupán a váltás kedvéért 
semmiképpen. Hogyha nincs kapás, az a pontatlan hely-
választás vagy az etetőanyag minőségével okolható és 
kevésbé elképzelhető, hogy a végszerelék lenne a hibás. 
Hasonló esetben, sok horgász máris a végszerelékben 
kezdi keresni a hibát, ahelyett hogy más szemszögből is 
elemezné a helyzetet. Egy jó vízen horgászva, ahol a csa-
linkra érdeklődést mutatnak a pontyok, a végszereléknek 
nem kell bonyolultnak lennie. Minél intenzívebben eszik 
a hal, természetesen annál könnyebb megfogni. Tehát 
levonhatjuk a következtetést: a siker a jó etetőanyaggal 
kezdődik, de ez a siker csakis a végszerelékkel összhang-
ban érhető el. Amikor a pontyok óvatosabban táplálkoz-
nak, - mert az etetőanyag nem keltette fel eléggé a figyel-
müket -, akkor ebben az esetben indokolt a bonyolultabb 
végszerelék használata. 

Ami engem illet, én azt szeretem, ha a halak jó étvágy-
gyal esznek az etetésemről és nem bizalmatlanok, ezért 
elsősorban mindig nagyon jó minőségű, magas tápér-
tékű anyagot használok, másodsorban pedig, az egysze-
rű végszerelékre hagyom, hadd végezze a dolgát, amikor 
a ponty felveszi.

Ha volt alkalmuk figyelemmel követni táplálkozó pon-
tyokat, akkor arról is meggyőződhettünk, hogy képesek 
felszippantani és kiköpni a csalit beakadás nélkül is. Sa-
ját szemeimmel láttam, hogy ez történik a végszerelékek 
többségével, függetlenül attól, hogy milyen verhetetle-
neknek vannak kikiáltva. Próbálgassák kedvükre a kü-
lönböző végszerelékeket, de egy valami biztos: a legegy-
szerűbbeket is könnyen köpi vissza a ponty, mint ahogy 
azt el tudnák képzelni. Nem egy pontyot figyeltem meg, 
amint finoman tologatta az orra előtt lévő csalit úgy, 
hogy még a botom hegye sem rándult meg. Én pedig a 

Milyen 
végszereléket 
használjak?
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saját házamat tettem volna fel rá, olyan biztos voltam a 
végszerelékemben! Ez valami ijesztő! 

Közel az otthonomhoz, nagyon sok sekély, tisztavizű 
tavacska van, nagy pontyokkal, ahol könnyedén megfi-
gyelhettem táplálkozási szokásaikat, hogy hogyan rea-
gálnak a különböző szerelékekre és csalikra. Szavamra 
csoda, hogy néha még meg is tudjuk fogni őket! Meg 
kell azonban jegyeznem, hogy nem azért köpik ki a csalit, 
mert gyanút fogtak volna. Ha ez történne, villámgyorsan 
eltűnnének az etetésről. Ellenkezőleg, kiköpik a csalit és 
tovább szedegetnek, mintha mi sem történt volna. Utá-
na újra, meg újra próbálkozni fognak. Előbb vagy utóbb 
mégis csak rájönnek, hogy nincs rendben valami és le-
tesznek a próbálgatásról, de ez nem jelenti azt, hogy a 
szerelék el is riasztja őket, és hogyha mégis elriadnának, 
kedves horgásztársak meglepődnének ha látnák, milyen 
hamar visszatérnek folytatni a táplálkozást.

Elhihetik nekem, hogy én tényleg kipróbáltam min-
denféle csoda-végszereléket és meggyőződhettem arról 
is, hogy egyik sem 100 %-ban hatékony abban a víz alatti 
környezetben, ahol a pontyok tartózkodnak. Azt gondo-
lom, hogy el kellene fogadnunk azt a tényt, hogy a szere-
lékünk milyensége és nem a szerelékünk adottsága miatt 
fogunk halat. 

A végszerelékek az egyvonalú gondolkodás termékei. 
A horgász mindig egy megoldásra váró helyzettel szem-
besül, amelyet a megfelelő végszerelék kiválasztásával 
próbál megoldani. Tegyük fel, hogy már az első dobás-
ra halat fog a szerelékünk. Vajon ez azt is jelenti egyben, 
hogy a probléma megoldott? Ha szem előtt tartjuk a 
megfigyelt pontyok esetében szerzett tapasztalatokat, a 
válasz természetesen nem. A legtöbb végszerelék kivá-
lasztása kizárásos úton történik. Kipróbálunk egyet, az-
tán még egyet, majd ismét egyet és mégsem érünk el 
kapást. Ez egyben azt is jelenti, hogy az előző próbálkozá-
sok sorozatos kudarcok voltak? Ismét nemmel válaszol-
hatunk. A horgászok túlságosan gyakran vannak kitéve 
annak a jelenségnek, hogy a dolgok tőlük függetlenül, 
különösebb pontos visszajelzés nélkül történnek meg. 

A korszerű horgászat talán legvitatottabb fejezete, 
a végszerelékekről szól. Találkoztam már e téma okán 
szinte vérre menően vitatkozó horgászokkal is. Teljesen 
reménytelen vállalkozás lenne egy tucat összecsődített 
horgászt egyöntetűen meggyőzni arról, hogy mindany-
nyian elfogadjanak egy bizonyos szereléket a legjobbnak. 
Legjobb esetben valamiféle egyetértés születne, legrosz-
szabb esetben pedig, hatalmas cirkusz.  A vélemények 
mindig meg fognak oszlani. Példaképpen: egy neves sza-
kíró, - aki a végszerelékek specialistája -, az egekig dicsér-
het egy szerelék típust, míg egy másik szintén elismert 
író egyszerűen förtelmesnek mutatja be. Minél jobban 
mélyülünk bele, annál nehezebben érünk a végére. 

Aztán szem előtt kell tartani a horgászok különböző 
igényeit is. Egyesek közülük, akárcsak én magam is, csu-
pán csak halat szeretnénk fogni. Ha nagy hal jön az jó, 
de a kisebbek is örömet okoznak. Mindig is ez volt az én 
pontyozó filozófiám. Nem az a fajta horgász vagyok, aki-
nek csak a kapitális méretű hal elejtése számít fogásnak. 
Léteznek olyan horgászok, akik azt állítják, hogy vannak 
kimondottan nagyhalas szerelékek is. Egy hasonló példa 
lehet az egyik Tim Paisley féle hóember végszerelék, me-
lyet 1999-től kezdve használ eredményesen. Véleménye 
szerint az a kötés szelektív típusú, kimondottan a nagy 
halakat szólítja meg, melyek Tim mércéjéhez mérten 20 
kg-nál kezdődnek. Sőt azon a véleményen van, hogy a 
szóban forgó szerelék kis pontyok esetében nem is lehet 
hatásos. Azt állítja: minden attól függ, hogy hogyan vi-
selkedik a hal szájában a szerelék, abban a pillanatban, 
amikor az éppen készül kiköpni. Azt mondja: nagy ponty 
nagy száj, ugyanaz a végszerelék másképpen viselkedik 
egy nagy szájban, mint egy kicsiben Véleményem szerint 
Tim szereléke azért készült így, mert elképzelte, hogy ez-
zel a szerelékkel meg tudja fogni majd a tározó kapitális 
pontyait. Nem azért megy el horgászni, hogy holmi tar-
tálykocsival hozott amurokat és kispontyokat fogjon, ő 
kapitális halakat akart. Következésképpen azt a célt tűzte 
maga elé, hogy végszerelékével nagy pontyokat tudjon 
fogni, de csakis nagyokat. Fogásai után ítélve, az ördögbe 

Milyen 
végszereléket 
használjak? Amikor nincs kapás, inkább 

az etetéssel vagy a víz feltér-
képezésében van a hiba, és 
nem a végszerelékben

Így is lehet

Meg így is
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is, kiváló munkát végzett! Beismerem, hogy én magam 
is igazolni tudom felfedezéseinek kiválóságát. A szóban 
forgó nagyhalas szerelékével próbáltam egy olyan tavon 
horgászni, amelyben több volt a kisebb termetű ponty, 
mint a nagyobb. Hát nem jött egy darab hal sem. Átala-
kítottam az ő szerelékét egy kicsit, saját rigolyáim szerint, 
és valóban jól működik. Most már nemcsak a kisebb pon-
tyokat is sikerült megfognom, de néha a nagyok is rajta 
vesztek. 

Biztos vagyok benne, hogy Tim is egyetértene velem 
abban, hogy minden vízen másképp viselkedik ugyanaz a 
végszerelék. Nagyon sok minden szóba jöhet ilyenkor, a 
víz mélysége és áramlása, a kemény vagy iszapos fenék-
viszony, a növényzet. Ezeket mind-mind számításba kell 
vennünk, amikor egyik vízről egy másikra megyünk. Ké-
telkedem abban, hogy akadna valaki, aki megválaszolná 
a kérdést: Melyik a legjobb végszerelék? Minden esetre, 
én erre nem vállalkoznék ebben az írásban.

JÓ VAGY ROSSZ?
A végszerelék az adott helyzethez való alkalmazása az, 
ami a leginkább számít és, hogy ezt még jobban bonyo-
lítsam: van, akinek ugyanazzal a szerelékkel való horgá-
szat kedvez, míg másnak nem. Az ezzel kapcsolatos és 
folyamatosan lángoló szakmai viták, polémiák biztosítják 
a bojlishorgászat egészséges fejlődését, és azt, hogy ne 
megrögzött elképzelések szerint ítéljük meg a különböző 
végszerelékeket. 

Példának okáért, megemlítenék egy sikerrel használt 
végszereléket, amellyel 27 kapásból 27-et szákoltunk 
meg. Kiváló, 100 %-os teljesítmény és ugyanez elmond-

ható a szerelékről is, melyet az-az igazság, hogy a tó tulaj-
donosa mutatott be nekünk. Elmondása szerint az adott 
vízen, ez a leghatékonyabb szerelék, az eddigi eredmé-
nyeket figyelembe véve. Mindannyian, akik akkor a tavon 
horgásztunk, ezt az összeállítást, vagy egy nagyon hason-
lót használtunk. Rengeteg pontyot sikerült fognunk.  De 
hová is akarok kilyukadni?  Egy szinte azonos végszerelék 
került bemutatásra egyik szaklapban, melyben a szerző 
azt bizonygatta, hogy mennyire hatástalanok ezek, be-
leértve a rövid szárú horgokat, mellyel szerelve vannak. 
Érvelés gyanánt a híres „tenyértesztet” hozta fel a szerző, 
melyen a 3-as horoggal ellátott végszerelék 10-ből 10-et 
tévesztett, míg az ő kedvence, amely egy hosszú szárú 
horoggal volt szerelve, egyet sem. Nyilvánvaló, hogy az 
általam használt rövid szárú horgos cuccomra nem adná-
nak két garast. A kérdés viszont csak az, hogyan foghatott 
mégis annyi halat. Távol álljon tőlem, hogy ezzel a szerzőt 
vagy az írást kívánom kritizálni. Valószínű, hogy azokon 
a nagyhalas vizeken, ahol ő horgászik, ez a típus vált be. 
Ugyanakkor a hosszú szárú horgokat sem szándékszom 
lebecsülni, sőt én magam is gyakran használom sikerrel 
a 4-es típusúakat. Csupán arra akarom felhívni a figyel-
met, hogy a fenti írásban eredménytelennek minősített 
végszerelék kiválónak bizonyult az említett bojlis túrán és 
utána is, bárhol alkalmaztam. 

A pontyhorgászok többsége a tökéletes végszerelék 
folyamatos keresésének megszállottja. Sajnos ugyanúgy, 
ahogy nincs tökéletes etetőanyag, ez sem létezik. Sőt 
tökéletesen kidolgozott kritériumrendszer sem létezik, 
mely szerint választhatnánk. Vegyük csak ezt a híres „te-
nyértesztet”, ami véleményem szerint tökéletesen téves. 

És így is

Egy hóember szere-
lék, melyet a kisebb 
és a nagyobb pon-
tyok is felvesznek

Pelletes szerkó
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Nem is értem, hogyan ítélhet meg valaki egy végszerelé-
ket, ennyire pontatlan teszt alapján. Miért is mondanánk 
le egy jó kis szerelékről egy téves teszt kedvéért? Miért 
ne mondhatnánk le inkább, magáról a tesztről? Mégis, az 
európai pontyozó vásárokat járva, gyakran látok még egy-
egy végszerelék gurut, aki tenyér tesztel bizonygatja a vég-
szerelékek minőségét. De nézzük mi is az a tenyérteszt:   

Az eljárás, mellyel a süllyedő bojlik viselkedését elle-
nőrzik, Kevin Nash találmánya. A tesztet nem alkalmaz-
zák a lebegő bojlik esetében.  Az eljárás azt a pillanatot 
hivatott érzékeltetni, amikor a félig rögzített végszerelék 
előkéje megfeszül és a hal az ólom súlyától megfékezve 
megakad. A végszereléket felcsalizva, a tenyéren kell vé-
gighúzni oly módon, hogy az megfordulva beakadjon a 
tenyérbe, még mielőtt a szélére érne vagy leesne. Nash 
egy hasznos példát is említ: ha két végszereléket kötünk, 
egyiket hosszú hajszálelőkével, legalább 1 cm-re a horog 
szárától, a másik esetében a csalit a horog öbléhez rög-
zítve, ez utóbbi alkalmazásával megakadályozzuk a horog 
hatékony viselkedését, ugyanis a horog nem tud forgó 
mozgást végezni és nem akad be. 

Az első végszerelék a jó választás, mert a hosszú 
hajszálelőkének köszönhetően, amely keresztezi a ho-
rog öblét, körkörös mozgást fog kiváltani. Ennek meg-
figyelésére alkalmas a „tenyérteszt”. Kronológiailag a 
90-es évek közepére tehető a megjelenése. A Top Rig 
Secrets című kötetben publikálták, mintegy reakció-
ként a hasonló szerepű „ujjbegy tesztre”, melyet Rob 
Maylin jelentetett meg a Tiger Bayban. Napjainkban, 
amikor számos új végszerelék típus és módszer jelent 
meg, még mindig széles körben alkalmazzák ezeket a 
teszteket. Persze most is vannak szakírók, akik értel-
metlennek tartják. Egy biztos, léteznek olyan fogós 
végszerelékek, melyek egyik teszten sem mennek át, 
de mégis jól fogják a halat. Ilyen például a merev vég-
szerelék is.

ÓSDI VAGY KORSZERŰ?
Amikor Lenny Middelton feltalálta a hajszálelőkés vég-
szereléket, a pontyhorgászat végleg megváltozott. Az 
elektromos kapásjelzők egyszerre szólaltak meg és az 
orsók fékjei egyszerre visítottak fel világszerte. A vér-
szegény piszkálgatásokat erőteljes kapások váltották 
fel, melyek a horgászszíveket is majd kiugrasztották a 
helyéről. Szenzációs volt! 

Rendben, most pedig tegyék próbára ezt az ere-
deti hajszálelőkés végszereléket a „tenyérteszttel”. 
Egyetlen alkalommal sem fog működni, de ez mit sem 
változtatott azon, hogy temérdek halat fogtak vele. 
Azokban az időkben a horgászok tisztában voltak azzal, 
hogy a ponty ott van és eszi az etetést, felveszi a csalit, 
de tudták azt is, hogy valami miatt, amint a ponty a 
szájába veszi a szereléket, ki fogja köpni a csalit. Ez a 
horog és az előke anyagának, súlyának volt köszönhe-
tő, ezek miatt nem viselkedett úgy a szerelék, mintha 
az természetes lett volna. Lenny elválasztotta a csalit 
a horogtól, ezzel olyan szabadságot adva neki, mintha 
etetőanyag lenne. Ezután a pontyok mind átverve let-
tek, ha megkóstolták a csalit. Amíg Lenny rá nem jött 

erre a stiklire, addig a bojlikat a horog mellé rögzítet-
ték, melynek az volt a hátránya, hogy ha egy ponty fel-
vette, majd kiköpte, feltűnően másképp viselkedett a 
körülötte lévő etetéshez használt csalikhoz képest. A 
hajszálelőkének köszönhetően a hal már nem tudott 
különbséget tenni a csali és etetés között. 

Manapság egyre nagyobb a kínálat különbnél-kü-
lönb hajszálelőkés végszerelékből. Egyesek már-már 
azokat az ősidőket idézik, amikor a horog alig látszott 
ki a bojliból. A rövid előkék, a horoghoz tapadt bojlik 
azonban már távol állnak Lenny forradalmi ötletétől, 
mely szerint a bojli egy a horog öbléhez rögzített, vé-
kony monofil zsinórra kötött csali. A jól ismert előnye 
mellett, a hajszálelőkés végszerelék a horogcsali kap-
csolatából adódóan azt eredményezte, hogy nagyon 
sok bevágás kívülről akadt, főleg a tapasztalatlan hor-
gászok, vagy azok esetében, akik az előkét túl hosszúra 
engedték. A hajszálelőke jelentős megrövidítése és az 
öble helyett a lapkához való rögzítése jóval több fogást 
eredményezett és csökkentette a kívülről akadás lehe-
tőségét. A hajszálelőkés végszerelék megjelenésével 
egy időben, százával „találták fel” ennek különböző 
variációit, melyek közül egyesek csak halványan emlé-
keztettek az eredetire. Napjainkban is hasonló végsze-
relék labirintussal találkozunk, így nem is csoda, hogy 
a kezdő horgászok rendre eltévednek benne. Amikor 
egy horgászat a vártnál nehezebben megy, gyakran 
látunk tapasztalatlan vagy bizonytalan horgászokat, 
amint egyik végszereléket cserélik a másik után, egy-
egy kapástalan várakozás után. Az eredménytelen 
végszerelék változtatása közben a horgász egyre csak 
frusztráltabbá válik, jóllehet az ő problémája teljesen 
más, mint a végszerelék hibája. 

Azonban a „tökéletes szerelék” utáni hajsza folyta-
tódik, és akkor mivel lehetne kiküszöbölni a kétségeket 
és a határozatlanságot? Az egyszerűségre való törek-
vés mindenképpen egy jó kiindulási pont lehet. Való-
színű, önök már átböngészték a végszerelékekkel kap-
csolatos összes szakirodalmat, rendelkezésükre állnak 
a legújabb pontyozó technológia vívmányai, én azon-
ban mégis azt javaslom, hogy kezdjék csak el a minél 
egyszerűbb végszerelékkel és csakis akkor cseréljenek, 
ha ez nagyon indokolt. Lényegében, ha a legkomplikál-
tabb végszerelékkel indítanak, csak egyetlen irány ma-
rad amerre haladhatnak... csakis lefele!    

  Köszönöm, hogy e sorok olvasói voltak.
László Attila

Gyékényesi nagytó közvetlen vízpartján 
2-3 és 6-8 fős nyaralóházak, horgászházak kiadók.  

Kábeltévé, wifi, csónak, stég, zárt udvar, kutyabarát szálláshely.
info@gyekenyes-vizpart.hu

Tel.: 06-20/370-8851, 06-30/484-9535

 www.gyekenyes-vizpart.hu
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A finomszerelékes horgászatban a horog helyes 
kiválasztása határozza meg a használt technika 
és a horgászat körülményei közti kapcsolatot, 
összefüggést. Méret, forma, vastagság, anyag, 
szín és súly, mind olyan kritériumok, melyek a 
horogkiválasztás alapját képezik. 

A horog méretének kifejezésére általában a Mustad 
skálát használják. A piacon jelenlévő számtalan gyártó 
miatt, olyan horgokkal is találkozhatunk, amelyek tel-
jesen egyformának tűnnek a rájuk írt méretek szerint, 
mégis különböznek, sőt látható különbségek vannak 
egyazon cég különböző horog szériái között is. Régeb-
ben, amikor a Mustad cégnek nem volt konkurenciája 
nem gondoltam, hogy szükség lehet a közbeeső mé-
retek bevezetésére lévén, hogy a Mustad páros szá-

mokkal számozta a horgokat. Az idő múlásával a hor-
gásztechnikák és a stílusok folyamatos fejlődésének 
köszönhetően egyes szériáknál bevezették a közbeeső 
számokat is. Így tehát a megfelelő horogméret kivá-
lasztása problémává válhat. Pontosan ezért, amikor 
egy adott horogról beszélünk, annak teljes nevét kell 
használnunk, ami magába foglalja a gyártót, a szériát 
és a méretet. De legyünk figyelmesek, mert könnyen 
félreértések történhetnek.

Számtalan különböző formájú horog létezik. Ha 
megpróbálnám felsorolni az egészet, biztos kifelejte-
nék néhányat. A horog formája függ a használt csalitól, 
az etetés módjától, a cél-hal méretétől, a horgász-stílu-
sától, a víz alatti domborzattól, stb. 

Partközeli horgászathoz ajánlott hosszabb szárú, 
rövidebb aktív résszel rendelkező horgokat használ-

Nagyító alatt 
a horgok

A finomszerelékes hor-
gászatban a helyes ho-
rogválasztásnak döntő 
szerepe van
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ni. A széles öböllel, rövidebb 
szárral, hosszabb aktív résszel 
rendelkező horgok a match-
botos horgászat vagy a parttól 
távoli horgászat esetén hatéko-
nyak. 

A gömbölyű formát a kü-
lönböző „bogyókkal” tör-
ténő horgászatkor ajánlott 
használni (kukorica, meggy, 
szőlő, kenyérgyurma). Ezek 
a horgok jól beváltak a köves 
aljzatú vizekben is. A gömbö-
lyű formájú horgok, egyenes 
vagy külső heggyel ellátva, 
főként álló - vagy lassan fo-
lyó vízben használhatók, ahol 
az aljzat nem köves és a ho-
rog hegye nem találkozik ke-
mény elemekkel. Ezek a for-
mák különböző változásokon 
mehetnek át, de szerintem 
a legfontosabb az, amikor a 
horog hegye nincs egy sík-
ban a szárával. Az ilyen tí-
pusú horog olyan halak hor-
gászatára szolgál, melyek az 
aljzatról szeretik felszedni a 
csalit, vagy melyeknek széles 
szájuk van, és könnyen kiköphetnék a horgot. 

A megfelelő erőteljesség elérése érdekében, nap-
jaink modern horgai bizonyos szerkezeti, felépítés-
beli változásokon mentek át. A veszélyesebb részek 
megvastagodtak, megerősödtek, tartósabbak lettek, 
így megkímélik a horgászt a kellemetlen meglepeté-
sektől. 

A horog szára és öble közti összefüggést véve alapul, 
a gyártók a következő osztályozást alkották meg:

1. Rövid szárú horgok: a horog öble körülbelül két-
szer fér bele a szár hosszúságába.

2. Közepes szárú horgok: a horog öble 2,5-ször fér
bele a szár hosszúságába. 
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3. Hosszú szárú horgok: a horog 
öble 3-szor fér bele a szár hosszúsá-
gába.

4. Extra hosszú szárú horgok: a ho-
rog öble 3,5-nél többször fér bele a 
szár hosszúságába. 

Ezt az osztályozást minden horog-
típusnál megtaláljuk, gyártótól füg-
getlenül.

A horog ára tükröz néhány tech-
nikai részletet, melyek emelik, vagy 
éppen csökkentik a termék minősé-
gét. Az első tényező az anyag, ami-
ből a horog készül. A szimpla acél, 
szén-acél, titán, irídium, vanádium és 
egyebek alkotják a horog elkészítésé-
nek alkímiáját. A legkeresettebbek a 
kisméretű, vékony, erőteljes horgok, 
ezért a gyártók folyamatosan tökéle-
tesítik ezen termékeiket, hogy minél 
jobb minőséget érjenek el velük. Nik-
kelezve, krómozva a horgok igazi kis 
ékszerek. Egy tökéletesen kidolgozott 
felületű horog biztosítja a csali termé-
szetességének megőrzését, valamint 
a hal gyors biztos megakasztását, 
ezért nagyon fontos szempont a ho-
rog finom, aprólékos megmunkálása. 

Idővel rájöttek, hogy egy szakáll 
nélküli horog jóval mélyebbre fúródik 
a hal szájában, kisebb sérülést okoz és 
könnyűszerrel kivehető, így a kifogott 
halat sértetlenül lehet visszaengedni. 

A szakállal ellátott horgokat ma is 
széles körben használják, legtöb-
ben megszokásból, hogy ne veszít-
sék el a halat. Azonban azt sokan 
nem tudják, hogy pontosan mi 
is a szakáll szerepe a horgon. Aki 
esetleg nem tudná, nos azoknak 
elárulom, hogy a szakáll azért van 
a horgon, hogy megakadályozza 
a csali lecsúszását a horogról, és 
nem pedig azért, hogy a hal bizto-
sabb tartását szolgálja.

A horgok hegyét a használt 
anyag, valamint a horog rendelte-
tése szerint készítik el. A legkere-
settebb horgok azok, melyeknek 
finom, nagyon éles hegye van, 
melyek nem deformálódnak el az 
első keményebb tárgyal való talál-
kozáskor. 

Minél több halat sikerül kifogni 
egy bizonyos horoggal, annál biz-
tosabb, hogy egy sikeres horogra 
találtunk.  

László Attila

A horog anyaga jó minő-
ségű kell legyen

A horgon a szakáll, 
a csali lecsúszását gátolja
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A legyezôk 
kedvence 
a pisztráng

Minden legyes horgász fő vágya, hogy egyszer 
saját kötésű léggyel sikerüljön pisztrángot fog-
nia. Sokan azt tartják, csak akkor válik valaki igazi 
legyezőhorgásszá, ha már zsákmányolt saját kö-
tésű műléggyel pisztrángot.

Kis országunk - földrajzi fekvése miatt -, itt a Kár-
pát-medencében nem éppen a pisztrángos vizek 
tömegét kínálja a legyezőhorgászok számára. Elmé-
letileg hazánkban nincsenek pisztráng szinttájba tar-
tozó nagyobb hegyi patakok és folyók, de a gyakorlat 

mégis mást mutat, ugyanis hazánkba a szomszédos 
országokból folyó kisebb nagyobb vizekből több is tud 
alkalmas, megfelelő életteret biztosítani a pisztrángok 
számára. A megfelelő tisztaságú vizekben, amelyek-
ben elegendő az oldott oxigén és a tápláléklánc is 
meg van, valamint a jó haltartó és búvóhelyek és 
az ívásokhoz szükséges területek is megtalálhatók, 
mind-mind alkalmasak e halak számára. A gond 
nem is ezekkel a dolgokkal van elsősorban. Először 
is szeretném leszögezni azt, ahhoz hogy egy vízben 
élhessenek pisztrángok, az előbb említett dolgok 

Mesterséges surrantó
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mellett, van még egy nagyon fontos tényező: az 
ember. Ő az, aki csatornát csinál belőle, ő az, aki 
szennyezi, ő az, aki elviszi belőle az ott élő halakat, 
utána sajnálkozik és mindenkit szid hangosan. Majd 
ha fog véletlenül egy méreten aluli halacskát, tel-
jesen megfeledkezve az aktuális szabályokról és 
előírásokról valamint arról, hogy holnap is lesz egy 
nap, gyorsan elrejti a hátizsákja mélyébe, mert jó 
lesz az majd a macskának. Arra nem gondolnak me-
lyik a jobb: káromkodni a vízparton, vagy csendben 
horgászva eltölteni a szabadidőnket és közben örül-
ni a pár darab megfogott halnak...

Több hazai vizünkben őshonos hal volt a pisztráng. 
Hazánkban a század elejétől a pisztráng tenyésztésé-
vel is foglalkoztak, így főleg az északi középhegység 
patakjaiba kerültek időről-időre pisztrángok, ame-
lyeknek a száma sajnos elég gyorsan lecsökkent a 
túlhorgászottságnak köszönhetően. Később a Viszló 
jelentette a legyezőknek a pisztrángos Kánaánt. Itt a 
bauxit bányászat miatt, a nagy mennyiségben kiemelt 
karsztvízben éltek csak igazán jó körülmények között 
ezek a halak. Az itt fogott halak vezetik a mai napig is 
a pisztrángos rekordlistákat hazánkban. De a közmon-
dás is azt mondja, hogy minden jónak egyszer vége 
lesz. Így járt sajnos a mi Viszlónk is. Mára már csak 
a kiszáradt medre emlékeztet bennünket rá és az ott 
horgászók emlékeiben él. De ettől még nem lett vége 
a hazai pisztrángozásnak, mert még maradt pár jó víz, 
amelyben továbbra is élnek pisztrángok. Például a 
Zala felső folyása is megfelelő életteret tud biztosítani 
a pisztrángoknak. Ez a fákkal, bokrokkal sűrűn benőtt, 
kemény és sóderes aljzatú víz, a sok kanyar meg alá-
mosott part otthont tud adni az itt élő pisztrángok-
nak. A pici 7-8 centis ivadék méretű halak is igazolják, 
hogy sikeresek az ívások, és ha kis létszámban is, de 
élnek itt is pisztrángok. 

A három vasi patakról a Pinkáról, a Gyöngyösről és a 
Répcéről mindenki hallott már, számomra ők a kedven-
cek. Ez köszönhető azoknak 
a változásoknak és folyama-
toknak, amelyek itt végbe-
mentek az elmúlt években. 
Szerencsére egyre több le-
gyezőhorgász látogat ide és 
állapítja meg, itt komolyan 
veszik azt, hogy ezekben a 
patakokban pisztrángok is 
élnek. Az átfogó tervek, a 
céltudatos munka, és nem 
utolsó sorban az uniós pá-
lyázatok segítsége, mind azt 
fogják lehetővé tenni, hogy 
itt lehetőség nyíljon a piszt-
ráng horgászatára. 

Az elmúlt szezon szá-
momra minden horgászat 
alkalmával azt mutatta, 
hogy az előző évekhez ké-
pest lényeges és szembetű-

nő a változás. Ha minden jól megy, több legyes ver-
senyt is fognak rendezni ezeken a vizeken. Talán itt 
jobban összejöttek a dolgok, mint más részein az or-
szágnak. Pedig ha máshol is hasonlóképpen próbálkoz-
nának azok, akiknek erre lehetőségük van, még jó pár 
pisztrángos vízzel gazdagabbak lehetnénk. Ha a legyes 
horgászok és a helyi szövetségek, valamint a víz keze-
lője összefognak, és egy közös érdek miatt futnak pár 
kört a megfelelő helyeken és megteszik a szükséges lé-
péseket, valószínűnek tartom előbb vagy utóbb ered-
ménye lesz a dolgoknak. Gondolom most többen arra 
gondolnak, az aszályos években szinte alig csordogált 
valamicske víz némelyik ilyen patakunkban, de a gya-
korlat itt is azt mutatja, valahogy még is átvészelték a 
halak ezeket az időket. A mélyebb gödrök, az árnyéko-
sabb részek, valamint a kisebb zubogók környéke min-
dig tudott elegendő oxigénben gazdag vizet nyújtani az 
itt élő halak számára, még szárasság idején is. Bizonyá-
ra ezekben az időkben a halak is csak a túlélésre ját-
szottak és a növekedésük is lelassult némiképpen, de 
az esősebb idők beköszöntével újra kezdhették meg-
szokott, ösztöneiktől vezérelt életüket. 

Nagyon lényeges dolog a víznek oxigénnel való dú-
sulása, mivel hazánkban meglehetősen melegek a nya-
rak. Ezeknek a patakoknak elsősorban a természetes 
módon keletkezett torlaszokon hangosan átbukó gyor-
sabb víz szolgálhat frissítésként. De a mesterségesen 
kialakított természetes jellegű surrantók is ezt a célt 
szolgálják. Arról nem is beszélve, hogy az uniós orszá-
gokban ez már egy megszokott dolog, mert ott nem 
csak felismerték, hogy szükség van az ilyen létesítmé-
nyekre, hanem támogatják is azt anyagilag. Ez is részét 
képezi a vizek renaturálásának. Az önkormányzatok-
nak is érdemes erre odafigyelni, mert az így létrejött 
jobb minőségű vizek, több horgászt fognak vonzani, 
és ezzel a helyi túrizmusból származó bevételeket is 
lehet növelni. Ezekre nagyon jó példák a környező or-
szágok, ahol egy-egy kisebb település mellett található 

Itt is oxigénnel dúsul a víz
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folyócska komoly bevételi forrást jelent az ott élő em-
berek számára. Akik már régebb óta legyeznek, azok 
szinte kivétel nélkül megfordultak már a hasonló hazai 
vizeken, az útiköltség, a borsos napijegy és a szállás-
költséggel együtt nem éppen kis összegeket hagytak 
ezeken a helyeken. Tehát ha itthon is jobban odafigyel-
nek azok, akiknek erre lehetőségük van, a nálunk elköl-
tött ilyen bevételekből is lehetőség adódik arra, hogy 
egyre több hazai vizünkben élhessenek pisztrángok. 

Itthon több helyen működnek pisztráng telepek, ahol 
mesterséges körülmények között tartják ezeket a hala-
kat. Én személyesen ismerek két pisztrángtelep tulaj-
donost is, egyikőjük Hoitsy György 
a másik Sáfrány László. Mindketten 
kitűnő szakemberek, és ők azok, 
akik a hazai vizekbe telepítendő 
pisztrángok tenyésztéséről és ne-
veléséről gondoskodnak. Hoitsy 
Györgynek már jelent meg könyve 
a pisztráng tenyésztésével kapcso-
latban. Érdemes elolvasni azoknak, 
akik egy kicsit többet szeretnének 
tudni ezekről a halakról. Sáfrány 
László a Pinka patak mellett egy 
dán típusú pisztráng telepet mű-
ködtet. Mindkét tenyészetből 
egészséges, agresszívnak mondha-
tó jó vitalitású, csak méretes halak 
kerülnek a helyi patakokba. Erről 
nem csak magam, hanem néhány 
legyes társam is meggyőződhetett 
mikor telepítettünk. Ugyanez volt 
a véleménye a walesi Steffan Jones 

kitűnő legyes horgásznak és sza-
kírónak is. Ő több hetet töltött el 
a környező országok pisztrángos 
vizein és jó pár pisztráng megfo-
gása után még is a nálunk fogott 
halakat említette az első helyen. 
Az ő véleménye szerint a nálunk 
fogott halak védekeztek a legjob-
ban. Jó volt tőle ezt hallani, mert 
az ő véleménye is lendületet ad az 
itteni törekvéseknek. Bízom ben-
ne, hogy ezek hatására, határa-
inkon belül is nagyobb hangsúlyt 
fog kapni a legyezőhorgászat, és 
azon belül a pisztráng horgászat 
is, ugyanis a pisztráng horgásza-
tához sem szükséges különöseb-
ben több felszerelés vagy egyéb 
dolog, mint a többi hal fogásához. 

Mindenkinek a számára a 
megszokott ruházat, bot, orsó és 
a saját maga által kötött legyek 
jelentik a szükséges dolgokat 
a legyezéshez, és az, hogy ép-
pen melyik általunk kötött légy 
lesz aznap a halak kedvence. A 

mélyebb részeken, ha nem látunk halmozgást érde-
mes nedves legyekkel és nimfákkal próbálkoznunk. 
A zsinórunk elakadásszerű megállása fogja jelezni 
számunkra a kapást. Igazi élményt az fog nyújtani, 
ha a vízben történő gyaloglás közben észreveszünk 
egy éppen a víz tetején sodródó bogarakból táplál-
kozó halat, majd lélegzet-visszafojtva, akár többszöri 
próbálkozásra sikerül csak a közelébe juttatnunk az 
apró szárazlegyünket, és ha egy kisebb burványban 
eltűnik a csalink, már kezdődhet is a pisztráng fárasz-
tása...               

M.T.

Zajlik a pisztrángtelepítés
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https://youtu.be/w6QTy17amRs


• Március 3. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 5. szombat 13.00, Március 8. kedd 20.30

• Március 10. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 12. szombat 13.00, Március 15. kedd 20.30

• Március 17. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 19. szombat 13.00, Március 22. kedd 20.30

• Március 24. csütörtök 17.30
Ismétlés: Március 26. szombat 13.00, Március 29. kedd 20.30

• Március 31. csütörtök 17.30
Ismétlés: Április 2. szombat 13.00, Április 5. kedd 20.30
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